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Tillaga  

 
Viðtakandi: Velferðarráð og skóla- og frístundaráð 

 
Sendandi: Stýrihópur um heildstæða þjónustu fyrir börn með sérstakar þjónustuþarfir 

(Ísak). 

 

Efni tillögu: Innleiðing árangursmats á sértækum stuðningi við börn og fjölskyldur. 

 

Lagt er til að fram fari faglegt mat á árangri af sérkennslu, sértækum stuðningi í 

skóla- og frístundastarfi, skólaþjónustu og þjónustu velferðarsviðs við börn og 

fjölskyldur. Með rýningu á reglubundnu stöðumati skólanna á læsi, félagsfærni og 

líðan er hægt að bregðast sérstaklega við þjónustuþörfum þeirra barna sem þarfnast 

stuðnings og þjónustu. Lögð verði áhersla á að rökstyðja val á stuðningsaðferðum 

með vísan til gagna með það fyrir augum að þær skili sér í bættri líðan, læsi og/eða 

félagsfærni. Lagt verði mat á árangur stuðnings með reglulegum hlutlægum 

mælingum til að greina hvort stuðningur hafi leitt til bættrar stöðu barna og ef ekki 

að greina og innleiða helstu tækifæri til úrbóta. Mælaborð farsældar barna verði 

nýtt til að meta almenna stöðu barna og þar með heildarstarf sveitarfélagsins m.t.t. 

farsældar barna. Verkefnisstjórn hefur umsjón með verkefninu og mun leggja fram 

tillögur að útfærslu eigi síðar en í upphafi árs 2022.  

   

Greinargerð: 

Eitt mikilvægasta verkefni almannaþjónustunnar er stuðningur við börn með 

mismunandi þarfir.  Sá stuðningur birtist m.a. í formi sérkennslu og sértækum stuðningi 

í leikskólum, grunnskólum og frístundastarfi og sömuleiðis í skólaþjónustunni sem veitt 

er af fagfólki á þjónustumiðstöðvum borgarinnar og beinist jöfnum höndum að 

fjölskyldum og skólum og frístundastarfi í borginni. 

 

Ein af grunnforsendum þess að vita hvort ávinningur verði af tilteknu starfi eða vinnu 

til handa barni er að meta árangur sem af vinnunni hlýst fyrir viðkomandi börn. Með 

þessari tillögu er kveðið á um að lagt verði faglegt mat á árangur af sérkennslu, 

sértækum stuðningi, skólaþjónustu og þjónustu velferðarsviðs við börn og fjölskyldur. 

Lagt verði mat á árangur þess stuðnings sem veittur er börnum, með áherslu á að nýta 

hlutlæg gögn og mælingar til að fá skýra mynd af því hvort stuðningur hafi tilætluð 

áhrif varðandi bætta líðan, læsi og/eða félagsfærni.  Niðurstöður matsins verði ef þörf 



krefur nýttar til að leita nýrra sameiginlegra lausna með aðkomu viðeigandi sérfræðinga 

og stuðningsaðila til að gera barninu betur kleift að nýta hæfileika sína til fulls. 

Gegnum allt starf leik- og grunnskólanna í Reykjavík á sér stað reglubundið mat á stöðu 

barnanna varðandi þætti eins og læsi, félagsfærni eða líðan. M.a. gegnum Hljóm-2, 

Skólapúlsinn, Lestrarferilinn, Rannsóknir rannsókna og greininga eða þátttöku í mati á 

félagsfærni innan skólans. Kannað er hvernig barnið stendur sig á reglubundnum 

athugunum innan skólans. Þar með skapast símat á árangri barnanna eða stöðu heildar, 

s.s. árgangs eða stigs. Í gegnum þessar upplýsingar eða símat á stöðu barnanna geta 

stjórnendur tekið markvissari ákvarðanir um hvaða úrræði þarf að setja á fót eða hvaða 

áherslum þarf að huga að til að styrkja stöðu barnanna. Allir stjórnendur geta notað 

þessar mælingar til að meta, stjórna, hagræða, hvetja, læra og bæta skipulag sinnar 

stofnunar. 

 

Stuðst verður við mælaborð ráðuneytis á líðan og högum barna. Árangursmælingarnar 

eiga bæði við um almennt starf og sértækan stuðning en nauðsynlegt er að samhliða 

reglubundnu mati fari einnig fram árangursmat á sértækum stuðningi, hvort sem um er 

að ræða úrræði innan stofnana skóla- og frístundasviðs eða velferðarsviðs. 

 

Verkefnisstjórn, sem lagt er til að verði stofnuð til að undirbúa aðgerðir vegna laga um 

farsæld barna og tillagna stýrihópsins Ísaks, í náinni samvinnu við sérfræðinga á skóla- 

og frístundasviði og velferðarsviði verði falið að skilgreina mælieiningar. Sjá nánar 

tillögu nr. 6 frá stýrihópi um heildstæða þjónustu fyrir börn með sérstakar 

þjónustuþarfir (Ísak).  
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FMS-EBL-029  Jafnréttisskimun 

Tilgangur jafnréttisskimunar: 
Með jafnréttisskimun er tekið saman með einföldum hætti mat á áhrifum tillögunnar/verkefnisins á jafnrétti kynjanna 
og/eða jaðarsetta hópa í samræmi við stefnu Reykjavíkurborgar um kynjaða fjárhags- og starfsáætlun. Jafnréttisskimunin 
styður við ákvarðanatöku stjórnenda og kjörinna fulltrúa og forgangsröðun um ráðstöfun fjármuna. Fái tillagan 
áframhaldandi brautargengi, er gert ráð fyrir að hún fari í jafnréttismat hafi hún jafnréttisáhrif. 

Upplýsingar um verkefnið/tillöguna: 

Dagsetning: 03.06.2021 

Svið: Velferðarsvið og skóla- og frístundasvið 

Unnið af:  Aðalbjörg Dísa Guðjónsdóttir/Dís Sigurgeirsdóttir 

Verkefni/tillaga: Tillaga um innleiðingu árangursmats á sértækum stuðningi við börn og fjölskyldur. 

Þjónustuþáttur:  

Stofnun/kostn.st.:  

Fjárhæð: Er innan fjárhagsramma velferðarsviðs og skóla- og frístundasviðs við mótun tillagnanna. Taka 

þarf tillit hvort tillagan krefst viðbótarfjármagns eftir að verkefnisstjórn hefur mótað tillögur 

um verklag og framkvæmd. 

Annað:  

Jafnréttisskimun: 

Hver er tillagan og hvert er markmið hennar? 
Tillagan lýtur að því að skóla- og frístundasvið og velferðarsvið sjái til þess að fram fari faglegt mat á árangri af 
sérkennslu, sértækum stuðningi í skóla- og frístundastarfi, skólaþjónustu og þjónustu velferðarsviðs við börn og 
fjölskyldur. Með rýningu á reglubundnu stöðumati skólanna á læsi, félagsfærni og líðan er hægt að bregðast 
sérstaklega við þjónustuþörfum þeirra barna sem þarfnast stuðnings og þjónustu. Lögð verði áhersla á að rökstyðja val 
á stuðningsaðferðum með vísan til gagna með það fyrir augum að þær skili sér í bættri líðan, læsi og/eða félagsfærni. 
Lagt verði mat á árangur stuðnings með reglulegum hlutlægum mælingum til að greina hvort stuðningur hafi leitt til 
bættrar stöðu barna og ef ekki að greina og innleiða helstu tækifæri til úrbóta. Mælaborð farsældar barna verði nýtt til 
að meta almenna stöðu barna og þar með heildarstarf sveitarfélagsins m.t.t. farsældar barna. Verkefnisstjórn hefur 
umsjón með verkefninu og mun leggja fram tillögur að útfærslu eigi síðar en í upphafi árs 2022.  
Hefur verið hugað að aðgerðum við undirbúning tillögunnar til þess að stuðla að jafnrétti? Ef já, lýsið. 
Sértækur stuðningur er veittur börnum af öllum kynjum. Með matinu fást upplýsingar þar sem hægt er að greina 
árangur niður á kyn sem gefur tækifæri til að aukins jafnréttis í þjónustu við börn af öllum kynjum.     

Hvaða hópa snertir tillagan? 
Tillagan snertir notendur þjónustu hjá velferðarsviði og skóla- og frístundasviði, þ.e. börn á leik- og grunnskólaaldri og  
fjölskyldur þeirra.  Tillagan snertir líka þá starfsmenn sem veita þjónustuna.  
Hvernig hefur tillagan áhrif á stöðu kynjanna og jaðarsetta hópa? Rökstyðjið.  
Tillagan miðar að því að bæta þjónustu við börn og foreldra og er til þess fallin að hafa jákvæð áhrif á þann hóp. 
Þjónustan er veitt notendum jafnt óháð kyni.  
Er talin vera þörf á jafnréttismati á tillögunni?1 
Nei, ekki er talin vera þörf á jafnréttismati á tillögunni.   

 

 

                                                 
1 Jafnréttismat felur í sér ítarlega kortlagningu á stöðu kynjanna og jaðarsettra hópa á viðkomandi sviði og greiningu á því hvernig 
tillagan getur aukið jafnrétti og/eða tryggt réttindi þeirra. Jafnréttismat tekur mið af mannréttindastefnu Reykjavíkurborgar, lögum um 
jafna stöðu og jafnan rétt kvenna og karla nr. 10 frá 2008 og Evrópusáttmála um jafna stöðu kvenna og karla í sveitarfélögum og 
héruðum samþykktum í borgarstjórn 20. október 2009. 
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